
COPIA

C I T T A' D I R E N D E
(PROVINCIA DI COSENZA)

Settore 2 - Servizi al Cittadino

Repertorio delle determinazioni  
N° 1816 del 18/10/2023
Del REGISTRO GENERALE

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Reg. del Settore N. 374 DEL 16/10/2023

OGGETTO: Approvazione Elenco Distrettuale Assistenti Familiari aggiornato per l'assistenza domiciliare
non specialistica nel distretto socio-assistenziale n. 2 di Rende. Rif. Determinazione Dirigenziale n. 74 del
21/02/2019 e n. 70 del 24.02.2022.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Dott.ssa Annalisa Frangella)

IL DIRIGENTE
f.to (Dott.ssa Roberta Vercillo)

                                
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa)



IL DIRIGENTE

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Viste:

 la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 27 del 27-07-2023, adottata con i poteri del Consiglio

Comunale, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo

2023/2025 (art. 170 comma 1, del D.lgs. 267/2000);

 la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 28 del 27-07-2023, adottata con i poteri del Consiglio

Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 151, D.lgs.

267/2000 e art. 10, D.lgs. 118/2011);

 la Deliberazione della Commissione Straordinaria (adottata con i poteri della Giunta Comunale) n. 174 del

05.09.2023 di “Approvazione Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 in forma

ordinaria, ai sensi dell’art.6 D.L. 9 giugno 2021, n.80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n.113, del D.P.R.

24 giugno 2022, n.81 e del D.M. 30 giugno 2022, n.132;

 la Deliberazione della Commissione Straordinaria (adottata con i poteri della Giunta Comunale) n. 184 del

21.09.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025nai sensi dell’art.169 del

D.lgs. n.267/2000 e degli artt. 1 e 2 del D.P.R. 24 giugno 2022 n.81;

Richiamato il Decreto della Commissione Straordinaria (assunto con i poteri del Sindaco) n. 170 del

29/08/2023, di affidamento al Segretario Generale, avv. Mario Zimbo, dell’incarico di sostituzione del

Dirigente del settore “Servizi al Cittadino” e del settore “Risorse Umane e Affari Generali”, in caso di assenza

del dirigente amministrativo responsabile degli stessi;

Visti:

 la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

 l'art. 6, comma 2, lettera a) della Legge 328/2000 sopra citata che attribuisce, tra l'altro, ai Comuni l'attività
di programmazione, progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi sociali;

 la Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 in particolar modo l'art. 13, comma 2 lettera b) e c) che
assegna ai Comuni l'erogazione dei servizi, delle prestazioni economiche, nei limiti di cui all'art. 6, comma
2, lettera b, della L. 328/2000 e dei titoli per l'acquisto dei servizi sociali, nonché delle attività assistenziali
già di competenza delle Province, ai sensi dell'art, 8, comma 5;

 la D.G.R. n. 464 del 12/11/2015 con la quale la Regione Calabria ha approvato le linee guida per le Non
Autosufficienze annualità 2014, per la pianificazione, da parte dei Comuni Capofila, dei servizi nel campo
della disabilità mediante l’utilizzazione del Fondo per la Non Autosufficienza;

Richiamate:

 la Determinazione Dirigenziale n. 74 del 21/02/2019 con cui è stato approvato l'Avviso pubblico per la
costituzione di un elenco distrettuale per l'assistenza domiciliare non specialistica nel distretto Socio-
assistenziale n. 2 di Rende;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 18/02/2022 di “Presa d'atto del verbale n.1 del
13/01/2022 della Conferenza dei sindaci - nuove linee di indirizzo finalizzate all'erogazione delle risorse di



cui al Piano degli Interventi socio-assistenziali DGR n. 464/2015 Annualità 2014 interventi e servizi socio-
assistenziali in favore di persone diversamente abili e/o non autosufficienti under 65 residenti nei comuni
afferenti il distretto socio assistenziale di Rende”, con il quale la Conferenza ha deliberato di procedere con
bonus di servizio, per una spesa complessiva pari ad euro 182.627,20, ai fini dell'assistenza domiciliare
erogata da personale iscritto nell'elenco distrettuale di Assistenti familiari del Comune di Rende, pubblicato
con Determinazione Dirigenziale n. 118 del 02.04.2019 e successivi aggiornamenti, utilizzando la
medesima procedura utilizzata con l'FNA 2013 ed autorizzando i beneficiari ad effettuare il pagamento
delle prestazioni SAD con il “Libretto di Famiglia”;

Dato atto che:

 con Determinazione Dirigenziale n.70 del 24.02.2022 è stato ripubblicato, unitamente al modulo di
iscrizione, l’Avviso Pubblico finalizzato all'iscrizione nel Registro distrettuale degli Assistenti familiari per
l’assistenza domiciliare non specialistica nel distretto socio-assistenziale n. 2 di Rende già approvato con la
citata Determinazione n. 74 del 21/02/2019, per raccogliere nuove istanze da parte dei soggetti aventi le
caratteristiche necessarie, al fine di procedere ad un suo aggiornamento;

 lo stesso è stato pubblicato sui siti istituzionali di tutti i Comuni del Distretto Socio Assistenziale, al fine di
dare la più ampia diffusione e pubblicità e di consentire agli interessati di presentare istanza, secondo i
criteri in esso contenuti;

 l’elenco è gestito dal Settore Servizi al Cittadino del Comune di Rende, in qualità di Ente Capofila, cui
compete l'esame delle domande e dei requisiti di accesso, nonché l'iscrizione dei richiedenti, secondo le
modalità ivi contenute;

 l’avviso è aperto e continuativo e le nuove istanze, che dovranno essere indirizzate al Comune di Rende,
potranno pervenire in qualsiasi momento;

 l'iscrizione all'elenco dura 3 anni. Trascorso il primo anno, prima di procedere alla segnalazione del
nominativo ad una famiglia, verrà verificata la sussistenza dei requisiti previsti al momento dell'iscrizione.
La perdita di anche un solo requisito, ne determina la cancellazione;

 l’aggiornamento avverrà trimestralmente e sarà consultabile facendone richiesta all'Ufficio Servizi Sociali;
Richiamate le Determinazioni Dirigenziali n. 481 del 19/10/2022 e n. 35 del 03.02.2023, n. 105 del 29/03/2023,
n. 1281 del 25/07/2023 (Reg. del Settore n. 233 del 24/07/2023), con le quali è stato approvato l’aggiornamento
dell’elenco di che trattasi in relazione alle domande pervenute a seguito di ripubblicazione dell’avviso;
Dato atto che l’elenco è aperto e l’aggiornamento avviene con cadenza trimestrale in ragione di nuove domande
di adesione o di eventuali variazioni che devono essere formalmente comunicate all’Ente;
Considerato che sono pervenute nuove domande di iscrizione ammissibili sulla base dei requisiti posseduti;
Ritenuto opportuno pubblicare l'elenco aggiornato con i nominativi degli Assistenti familiari includendo le nuove
istanze pervenute da parte dei soggetti aventi i requisiti previsti, al fine di offrire agli anziani e/o disabili ed alle
loro famiglie, con residenza in uno dei comuni appartenenti al Distretto, la possibilità di individuare dei candidati
adeguati alle proprie esigenze, con i quali stabilire un rapporto di lavoro per l'assistenza a domicilio;
Verificata la conformità del presente atto alle prescrizioni in tema di controllo preventivo di regolarità
amministrativa di cui all'art.147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed all’art. 5 comma 3
e 7 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del
15/01/2013 e successivamente modificato con delibera del Commissario Prefettizio n. 22 del 31/07/2013 con i
poteri del Consiglio Comunale;

DETERMINA
Di dare atto che la premessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;
Di pubblicare l’elenco aggiornato con i nominativi degli Assistenti familiari includendo le nuove istanze pervenute
da parte dei soggetti aventi i requisiti previsti e che, lo stesso, allegato alla presente determinazione ne forma
parte integrante e sostanziale;
Di dare atto che l’elenco è gestito dal Settore Servizi al Cittadino del Comune di Rende, in qualità di Ente Capofila,
cui compete l'esame delle domande e dei requisiti di accesso, nonché l'iscrizione all'elenco dei richiedenti,



secondo le modalità contenute nell'Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n° 74 del 21/02/2019 e
ripubblicato con Determinazione Dirigenziale n.70 del 24.02.2022;
Di dare atto che l’avviso è aperto e continuativo e le nuove istanze, che dovranno essere indirizzate al Comune di
Rende, potranno pervenire in qualsiasi momento;
Di dare atto che l'iscrizione all'elenco dura 3 anni. Trascorso il primo anno, prima di procedere alla segnalazione
del nominativo ad una famiglia verrà verificata la sussistenza dei requisiti previsti al momento dell'iscrizione. La
perdita di anche un solo requisito, ne determina la cancellazione;
Di dare atto l’aggiornamento avverrà trimestralmente e sarà consultabile facendone richiesta all'Ufficio Servizi
Sociali;
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa
Annalisa Frangella;
Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di trasmettere il presente atto ai Comuni dell’ATS n. 2 di Rende per la pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali;

• Di dare atto che la presente determina:
- va inserita nel registro generale delle determinazioni dell’Ente;
- va trasmessa all’albo pretorio per la pubblicazione on-line;

Rende, 18/10/2023

IL DIRIGENTE
f.to(Dott.ssa Roberta Vercillo)

                 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa)

https://affarigenerali.civilianext.it/Template/TemplateIndex


    
 

 

 
 

 
N. Cognome e nome Qualifica 

1 Alfano Pietro OSA
2 Amato Biagio OSS 
3 Badolati Simona OSS
4 Bartolomeo Isacco Emanuele OSS
5 Bennardo Daniela OSS
6 Bennardo Rosaria OSA
7 Bria Emilia OSS
8 Bruno  Debora Assistente Familiare 
9 Bruno Daniele OSS
10 Calabrese Teresa OSS
11 Caldararo Norma Assistente Familiare 
12 Camodeca Maria Rosa OSS 
13 Cannarile Donato Assistente Familiare 
14 Capitano Nada Assistente Familiare 
15 Carbone Francesca OSS 
16 Carbone Matteo OSS 
17 Cartaginese Gina Raffaella OSS
18 Cartini Francesca OSA
19 Caruso Gaetana Assistente Familiare 
20 Caruso Rosanna OSS
21 Ceraso Maria  OSS
22 Ceraso Salvatore OSS
23 Chiappetta Aldo OSS
24 Conforti Federico Assistente Familiare 
25 Contreras Yahisca N. OSS
26 Coppola Gilda Assistente Familiare 
27 Corrente Domenico OSS
28 Covelli Donatella OSS
29 Covello Annarosa Assistente Familiare 
30 Cozza Agnese OSS
31 Daniele Concettina Assistente Familiare 
32 De Giacomo Luigina OSS
33 De Luca Stanislao OSS
34 Dicensi Daniela OSS
35 Domma Maria OSS
36 Dragu Nicoleta OSS
37 Enache Isabela Adina OSS
38 Ferraro Giuseppe OSS
39 Ferruccio Sonia Assistente Familiare 
40 Filice Emma Assistente Familiare 
41 Gallo Antonella Assistente Familiare 

Elenco Distrettuale Assistenti Familiari 
di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. 74 del 21.02.2019 e n. 70 del 24.02.2022 

Aggiornato al 16.10.2023 

CITTA’ DI RENDE 
87036 PROVINCIA DI COSENZA 

SERVIZI AL CITTADINO 
 



    
  

 

 

 

 
 

 
 

N. Cognome e nome Qualifica 

42 Gallo Gilda Carmela OSS
43 Gambero Anna Assistente Familiare
44 Garritano Simona Assistente Familiare
45 Gristaro Gabriella OSS
46 Guccione Emilia OSS
47 Guccione Stefania OSS
48 Iervolino Carmina OSS
49 Iuele  Giuseppina Assistente Familiare
50 La Cava Anna Assistente Familiare
51 La Cava Tiziana OSS
52 La Macchia Rosa Assistente Familiare
53 Lanzino Angela Assistente Familiare
54 Lanzino Martina OSS
55 Lappano Roberto OSS
56 Leone Romolo OSS
57 Liuzzi Francesco Assistente Familiare
58 Lombardo Tiziana OSA
59 Luchetta Nada Assistente Familiare
60 Lucio Maria Letizia Assistente Familiare
61 Macrito Anna Maria OSS
62 Macrito Liliana OSS
63 Magliocco Assunta Assistente Familiare
64 Magliocco Daniela OSS
65 Manfredi Francesca OSS
66 Mantova Rossana OSS
67 Marsico Emanuela Assistente Familiare
68 Martorana Francesca OSS
69 Mazzei Alfredo OSS
70 Meraviglia Ida OSS
71 Messinetti Olindo OSS
72 Milizia Giulia OSS
73 Misasi Alessandra Infermiera volontaria
74 Misasi Nicole OSS
75 Misurelli Melania Assistente Familiare
76 Molinaro Assunta OSS
77 Montimurro Gianluca OSS
78 Montimurro Rosaria OSS
79 Morrone Mario OSS
80 Nigro Daniela Assistente Familiare
81 Nigro Luigina Assistente Familiare
82 Noto Alessandra OSS 

Elenco Distrettuale Assistenti Familiari 
di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. 74 del 21.02.2019 e n. 70 del 24.02.2022 

Aggiornato al 16.10.2023 

CITTA’ DI RENDE 
87036 PROVINCIA DI COSENZA 

SERVIZI AL CITTADINO 
 



    
 

  
 

 
 

 

N. Cognome e nome Qualifica 

83 Palumbo Palma OSS
84 Pangaro Filomena Assistente Familiare
85 Paoletti Simona Assistente Familiare
86 Parise Attilio OSS
87 Pati Katiuscia Assistente Familiare
88 Patitucci Giuseppina OSS
89 Pedicone Adriana Assistente Familiare
90 Perri Antonio OSS
91 Perrone Maria Assistente Familiare
92 Picciotto Emanuele OSS
93 Prete Paolo OSS
94 Pugliese Maria Lisa OSS
95 Pulice Stefania OSS
96 Reda Maria OSS
97 Ricciolini Fabio OSS
98 Ritacca Simona Assistente Familiare
99 Ritacco Stefania Luana OSS
100 Rivera Eveline Yannet OSS
101 Rossi Vincenzo OSS
102 Russo Giuseppe OSS
103 Sabato Mario OSS
104 Sabato Silvia Assistente Familiare
105 Salerno Ernesto Lucio Assistente Familiare
106 Sarubbo Maria  Assistente Familiare
107 Scigliano  Rosella Assistente Familiare
108 Scigliano Rosaria OSS
109 Sdao Ilenia Assistente Familiare
110 Serravalle Franchina OSS
111 Sorrentino Lucia Assistente Familiare
112 Spadafora Donatella OSS 
113 Stancato Donatella OSS
114 Talarico Teodolinda OSS
115 Tangianu Silvana ASA
116 Teodorescu Elena Aglai OSS 
117 Torchia Giovanna Assistente Familiare
118 Trombino Luigi Assistente Familiare
119 Ventura Emanuela Assistente Familiare
120 Zaccaria Francesco Assistente Familiare
121 Zanfino Francesco Assistente Familiare
122 Zicarelli Carmela OSS
123 Zuccarelli Gaetano OSS

Elenco Distrettuale Assistenti Familiari 
di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. 74 del 21.02.2019 e n. 70 del 24.02.2022 

Aggiornato al 16.10.2023 

CITTA’ DI RENDE 
87036 PROVINCIA DI COSENZA 

SERVIZI AL CITTADINO 
 


	1460_Elenco_assistenti_familiari_-_aggioleto (1).pdf
	Elenco assistenti familiari - aggiornato al 16-10-2023 - pag 1
	Elenco assistenti familiari - aggiornato al 16-10-2023 - pag 2
	Elenco assistenti familiari - aggiornato al 16-10-2023 - pag 3


